[image: \\Server\общая\!!БЛАНКИ ПИСЬМА ЭП\Герб.jpg]

АГЕНТСТВО ВЕТЕРИНАРИИ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

03 апреля 2024 г._                                                                                № _6-пр_
                                                                                                                   Экз. №_____

г.Ульяновск

[bookmark: _Hlk144214097][bookmark: _Hlk145498230][bookmark: _Hlk145495230]Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по заболеванию – лейкоз крупного рогатого скота на территории молочно-товарной фермы АО СП «Колос» село Мокрая Бугурна муниципального образования «Мокробугурнинское сельское поселение»
Цильнинского района Ульяновской области

В соответствии со статьёй 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993
№ 4979-I «О ветеринарии», пунктом 29 Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утверждённым приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24.03.2021 № 156 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных
и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота» (далее – Ветеринарные правила), и на основании результатов лабораторных исследований испытательной лаборатории областного государственного бюджетного учреждения «Симбирский референтный центр ветеринарии и безопасности продовольствия» от 02.04.2024 № 1017-24 (1-5)
от 02.04.2024,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по заболеванию – лейкоз крупного рогатого скота на территории села села Мокрая Бугурна муниципального образования «Мокробугурнинское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области на период до завершения карантинных мероприятий.
2. Определить:
1) эпизоотическим очагом – территорию молочно-товарной фермы
АО СП «Колос» село Мокрая Бугурна муниципального образования «Мокробугурнинское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области;
2) неблагополучным пунктом – территорию села Мокрая Бугурна муниципального образования «Мокробугурнинское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области.
2. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина):
1) в эпизоотическом очаге:
- вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных
или оборудованные для этих целей убойные пункты;
- посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов государственной ветеринарной службы Ульяновской области и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага;
- сбор, обработку, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток
и эмбрионов для искусственного осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;
- совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здоровых восприимчивых животных;
- совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
- использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних и тех же доильных аппаратов,
не прошедших дезинфекцию;
- сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных
и здоровых восприимчивых животных;
- получение крови от животных-продуцентов;
- использование больных, инфицированных восприимчивых животных
и полученного от них приплода для воспроизводства стада;
- использование молозива от больных, инфицированных коров
для выпойки телят;
- проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помещении (родильном отделении);
- совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
2)в неблагополучном пункте:
- проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов)
и других мероприятий, связанных с перемещением восприимчивых животных;
3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота и предотвращению распространения возбудителя на территории села Мокрая Бугурна муниципального образования «Мокробугурнинское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области

Руководитель - главный государственный
ветеринарный инспектор Ульяновской области                                    Н.И.Пелевина
0000003

image1.jpeg